
 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 1 июня 2022 г. № 332 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в государственную 

программу Республики Тыва «Государственная 

антиалкогольная и антинаркотическая 

программа Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии с Законом Республики Тыва от 6 марта 2022 г. № 804-ЗРТ                   

«О внесении изменений в Закон Республики Тыва «О республиканском бюджете Рес-

публики Тыва на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Государственная 

антиалкогольная и антинаркотическая программа Республики Тыва на 2021-2025 

годы», утвержденную постановлением Правительства Республики Тыва от 25 ноября 

2020 г. № 580 (далее – Программа), следующие изменения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Соисполнители Программы» изложить в следующей редакции: 

 
«Соисполнители Про-

граммы 

- Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство 

труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва, Министерство цифрового развития Респуб-

лики Тыва, Министерство культуры и туризма Республики Тыва, Ми-

нистерство юстиции Республики Тыва, Служба по лицензированию и 

надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва, государ-

ственное бюджетное научно-исследовательское и образовательное 

учреждение «Тувинский институт гуманитарных и прикладных соци-

ально-экономических исследований при Правительстве Республики 



2 

 

Тыва», Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согла-

сованию)»; 

 

б) позицию «Участники Программы» изложить в следующей редакции  

 
«Участники Программы - Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Тыва, Министерство образования Республики Тыва, Министерство 

труда и социальной политики Республики Тыва, Министерство 

спорта Республики Тыва, Министерство цифрового развития Респуб-

лики Тыва, Министерство культуры и туризма Республики Тыва, Ми-

нистерство юстиции Республики Тыва, Служба по лицензированию и 

надзору отдельных видов деятельности Республики Тыва, государ-

ственное бюджетное научно-исследовательское и образовательное 

учреждение «Тувинский институт гуманитарных и прикладных соци-

ально-экономических исследований при Правительстве Республики 

Тыва», Министерство внутренних дел по Республике Тыва (по согла-

сованию)»; 

 

в) в позиции «Целевые индикаторы и показатели Программы» цифры «4,1» за-

менить цифрами «2,7»; 

г) позицию «Объемы бюджетных ассигнований» изложить в следующей редак-

ции: 

 
«Объемы бюджетных 

ассигнований 

- общий объем финансирования Программы на 2021-2025 годы составит 

625 439,3 тыс. рублей, из них: из республиканского бюджета – 

621 929,3 тыс. рублей, из муниципального бюджета – 3 510,0 тыс. руб-

лей, в том числе по годам: 

2021 год – 129 745,0 тыс. рублей, из них: из республиканского бюд-

жета – 129 043,0 тыс. рублей, из муниципального бюджета – 702,0 тыс. 

рублей; 

2022 год – 126 183,6 тыс. рублей, из них: из республиканского бюд-

жета – 125 481,6 тыс. рублей, из муниципального бюджета – 702,0 тыс. 

рублей; 

2023 год – 117 387,0 тыс. рублей, из них: из республиканского бюд-

жета – 116 685,0 тыс. рублей, из муниципального бюджета – 702,0 тыс. 

рублей; 

2024 год – 117 185,7 тыс. рублей, из них: из республиканского бюд-

жета – 116 483,7 тыс. рублей, из муниципального бюджета – 702,0 тыс. 

рублей; 

2025 год – 134 938,0 тыс. рублей, из них: из республиканского бюд-

жета – 134 236,0 тыс. рублей, из муниципального бюджета – 702,0 тыс. 

рублей. 

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и под-

лежит ежегодной корректировке исходя из возможностей республи-

канского бюджета Республики Тыва»; 

2) в разделе I слова «Управления ЗАГС Республики Тыва (Агентства)» заменить 

словами «Министерства юстиции Республики Тыва»; 

3) в разделе III слово «экономики» заменить словами «экономического развития 

и промышленности»; 



3 

 

4) раздел IV изложить в следующей редакции: 

«IV. Обоснование финансовых и материальных затрат 

 

Источниками финансирования мероприятий Программы являются: 

- средства республиканского бюджета; 

- средства муниципального бюджета. 

Общий объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы 

на 2021-2025 годы, составляет 625 439,3 тыс. рублей, из них по годам: 

2021 г. – 129 745,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 126 183,6 тыс. рублей; 

2023 г. – 117 387,0 тыс. рублей; 

2024 г. – 117 185,7 тыс. рублей; 

2025 г. – 134 938,0 тыс. рублей; 

за счет средств республиканского бюджета Республики Тыва – 621 929,3 тыс. 

рублей, из них по годам: 

2021 г. – 129 043,0тыс. рублей; 

2022 г. – 125 481,6 тыс. рублей; 

2023 г. – 116 685,0 тыс. рублей; 

2024 г. – 116 483,7 тыс. рублей; 

2025 г. – 134 236,0 тыс. рублей; 

за счет средств муниципального бюджета – 3 510,0 тыс. рублей, из них по годам: 

2021 г. – 702,0 тыс. рублей; 

2022 г. – 702,0 тыс. рублей; 

2023 г. – 702,0 тыс. рублей; 

2024 г. – 702,0 тыс. рублей; 

2025 г. – 702,0 тыс. рублей. 

Финансирование по министерствам и ведомствам: 

Министерство здравоохранения Республики Тыва – 604 314,9 тыс. рублей; 

Министерство образования Республики Тыва – 70,0 тыс. рублей; 

Министерство спорта Республики Тыва – 1 335,2 тыс. рублей; 

Министерство культуры и туризма Республики Тыва – 984,6 тыс. рублей; 

Министерство труда и социальной политики Республики Тыва – 2 453,9 тыс. 

рублей; 

Министерство сельского хозяйства и продовольствия Республики Тыва – 

15 630,8 тыс. рублей; 

Министерство цифрового развития Республики Тыва – 620,0 тыс. рублей; 

государственное бюджетное научно-исследовательское и образовательное 

учреждение «Тувинский институт гуманитарных и прикладных социально-экономи-

ческих исследований при Правительстве Республики Тыва» – 30,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы носит прогнозный характер и подлежит 



4 

 

ежегодной корректировке исходя из возможностей республиканского бюджета Рес-

публики Тыва.»; 

5) в разделе VI: 

а) абзац седьмой изложить в следующей редакции: 

«Соисполнителями мероприятий Программы являются Министерство сель-

ского хозяйства и продовольствия Республики Тыва, Министерство образования Рес-

публики Тыва, Министерство труда и социальной политики Республики Тыва, Мини-

стерство спорта Республики Тыва, Министерство цифрового развития Республики 

Тыва, Министерство культуры и туризма Республики Тыва, Министерство юстиции 

Республики Тыва, Служба по лицензированию и надзору отдельных видов деятель-

ности Республики Тыва, государственное бюджетное научно-исследовательское и об-

разовательное учреждение «Тувинский институт гуманитарных и прикладных соци-

ально-экономических исследований при Правительстве Республики Тыва», Мини-

стерство внутренних дел по Республике Тыва (по согласованию).»; 

б) абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«Обеспечение целевого расходования бюджетных средств осуществляется 

главными распорядителями бюджетных средств: Министерством здравоохранения 

Республики Тыва, Министерством сельского хозяйства и продовольствия Республики 

Тыва, Министерством труда и социальной политики Республики Тыва, Министер-

ством образования Республики Тыва, государственным бюджетным научно-исследо-

вательским и образовательным учреждением «Тувинский институт гуманитарных и 

прикладных социально-экономических исследований при Правительстве Республики 

Тыва».»; 

в) в абзаце одиннадцатом слово «экономики» заменить словами «экономиче-

ского развития и промышленности»; 

г) в абзаце тринадцатом слово «экономики» заменить словами «экономического 

развития и промышленности»; 

6) в столбце «2021 год» позиции «2. Заболеваемость алкогольными психозами» 

приложения № 1 к Программе цифры «4,1» заменить цифрами «2,7»; 

7) приложение № 2 к Программе изложить в следующей редакции: 

 



5 

 

«Приложение № 2 

к государственной программе Республики Тыва  

«Государственная антиалкогольная и  

антинаркотическая программа Республики Тыва  

на 2021-2025 годы» 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

основных мероприятий государственной программы Республики Тыва  

«Государственная антиалкогольная и антинаркотическая программа 

Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 
Наименование  

подпрограммы 

Сроки  

исполнения 

Ответственные  

за исполнение 

Источники 

финансиро-

вания 

Объем фи-

нансиро-

вания, 

всего, тыс. 

рублей 

В том числе по годам Результаты  

реализации  

мероприятий  

(достижение плано-

вых показателей) 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Подпрограмма 1 

«Первичная, вторич-

ная, третичная про-

филактика заболева-

ний наркологиче-

ского профиля» 

2021-2025 гг.  итого 594 315,1 124 146,50 118 885,10 110 343,4 110 957,10 129 983,00  

федерльный 

бюджет 

- - - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

594 315,10 124 146,50 118 885,10 110 343,4 110 957,10 129 983,00 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

1.1. Осуществление 

пропаганды проведе-

ния безалкогольных 

свадеб 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

культуры и ту-

ризма Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство юсти-

ции  

финансиро-

вание не 

требуется 

      снижение доли мас-

совой алкоголиза-

ции населения, се-

мейных конфликтов 

на почве пьян- 

 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Республики 

Тыва 

       ства и алкоголизма 

супругов, повыше-

ние престижности 

трезвого образа 

жизни в молодых 

семьях 

1.2. Осуществление 

контроля за общим 

объемом продажи ал-

когольной продукции, 

пива и пивных напит-

ков 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Служба по ли-

цензированию 

и надзору от-

дельных видов 

деятельности 

Республики 

Тыва 

финансиро-

вание не 

требуется 

      сокращение общего 

количества потреб-

ляемой алкогольной 

продукции до 7 

литров на душу 

населения в год 

1.3. Проведение «уро-

ков мужества» в обра-

зовательных организа-

циях с участием зна-

менитых, авторитет-

ных деятелей респуб-

лики, спортсменов, 

лидеров обществен-

ных организаций и 

объединений, ветера-

нов 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

финансиро-

вание не 

требуется 

      формирование у 

населения уста-

новки на трезвый и 

здоровый образ 

жизни 

1.4. Организация по-

стоянных занятий на 

бесплатной основе 

для детей и подрост-

ков из неблагополуч-

ных семей в спортив-

ных секциях, в круж-

ках самодеятельности 

и творчества 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство спорта 

Республики 

Тыва 

финансиро-

вание не 

требуется 

      увеличение количе-

ства детей и моло-

дежи, привлечен-

ных к спортивным 

и культурно-массо-

вым мероприятиям 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.5. Проведение 

научно-популярных 

лекций в организа-

циях и учреждениях о 

проблемах и мерах 

борьбы с алкоголиз-

мом 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохране-

ния Республики 

Тыва 

финансиро-

вание не 

требуется 

      широкое информи-

рование декретиро-

ванной группы 

населения о пробле-

мах распростране-

ния пьянства и ал-

коголизма среди 

населения респуб-

лики 

1.6. Осуществление 

мониторинга соци-

ально неблагополуч-

ных семей, употребля-

ющих алкоголь, осу-

ществление патро-

нажа, оказание адрес-

ной социальной по-

мощи 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

труда и соци-

альной поли-

тики Респуб-

лики Тыва 

финансиро-

вание не 

требуется 

      мониторинг соци-

ально неблагопо-

лучных лиц, страда-

ющих алкоголиз-

мом 

1.7. Проведение анке-

тирования среди уча-

щихся младших клас-

сов и детей, посещаю-

щих детские дошколь-

ные образовательные 

учреждения, с целью 

выявления факторов 

риска по распростра-

ненности злоупотреб-

ления алкоголем 

среди родителей дан-

ных детей 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

финансиро-

вание не 

требуется 

      выявление факто-

ров риска по рас-

пространенности 

злоупотребления 

алкоголем среди ро-

дителей данных де-

тей и принятие мер 

по профилактике 

алкоголизма среди 

данной категории 

детей 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.8. Проведение кур-

сов по пропаганде 

здорового образа 

жизни, профилактике 

алкоголизма среди ро-

дителей «Заботливый 

родитель», «Школа 

счастливой семьи» 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва 

финансиро-

вание не 

требуется 

      информирование 

родителей о про-

блемах, связанных с 

потреблением алко-

голя, и пропаганда 

здорового образа 

жизни 

1.9. Анализ деятель-

ности кабинетов ме-

дицинского освиде-

тельствования на со-

стояние опьянения 

при медицинских ор-

ганизациях 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохране-

ния Республики 

Тыва 

финансиро-

вание не 

требуется 

      уменьшение доли 

водителей, управля-

ющих транспорт-

ными средствами в 

состоянии алко-

гольного опьяне-

ния, и снижение 

числа ДТП по их 

вине 

1.10. Содержание 

ГБУЗ Республики 

Тыва «Республикан-

ский наркологический 

диспансер» согласно 

плану финансово-хо-

зяйственной деятель-

ности 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохране-

ния Республики 

Тыва 

итого 594 315,10 124 146,50 118 885,10 110 343,4 110 957,10 129 983,00 содержание ГБУЗ 

Республики Тыва 

«Республиканский 

наркологический 

диспансер» 

федерльный 

бюджет 

-      

республи-

канский 

бюджет 

594 315,10 124 146,50 118 885,10 110 343,4 110 957,10 129 983,00 

местный 

бюджет 

-      

1.11. Организация де-

ятельности отделения 

неотложной нарколо-

гической помощи и 

детско-подросткового 

отделения на базе 

ГБУЗ Республики 

Тыва «Республикан-

ский наркологический 

диспансер» 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохране-

ния Республики 

Тыва 

финансиро-

вание не 

требуется 

      своевременное ока-

зание неотложной 

наркологической 

помощи нуждаю-

щимся, предотвра-

щение случаев 

отравления алкого-

лем и его суррога-

тами 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1.12. Анализ работы 

отделения медицин-

ской реабилитации 

для больных алкого-

лизмом при ГБУЗ Рес-

публики Тыва «Рес-

публиканский нарко-

логический диспан-

сер» 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохране-

ния Республики 

Тыва 

финансиро-

вание не 

требуется 

      своевременное ока-

зание неотложной 

наркологической 

помощи; достиже-

ние качественной и 

длительной ремис-

сии наркологиче-

ских заболеваний у 

пациентов 

2. Подпрограмма 2 

«Профилактика пьян-

ства, алкоголизма и их 

медико-социальных 

последствий на терри-

тории Республики 

Тыва» 

2021-2025 гг.  итого 5 410,80 1 000,00 1 000,00 949,2 958,60 1 503,00  

федерльный 

бюджет 

- - - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

5 410,80 1 000,00 1 000,00 949,2 958,60 1 503,00 

местный 

бюджет 

- - - - - - 

2.1. Освещение про-

блем алкоголизации 

населения 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохране-

ния Республики 

Тыва 

финансиро-

вание не 

требуется 

      совершенствование 

системы профилак-

тики алкоголизма, 

создание позитив-

ного информацион-

ного поля с форми-

рованием антиалко-

гольного мировоз-

зрения 

2.2. Обучение соци-

альных педагогов, 

классных руководите-

лей, психологов, 

фельдшеров школ по 

вопросам ранней диа-

гностики потребления 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство здра-

воохранения 

Республики 

Тыва 

финансиро-

вание не 

требуется 

      увеличение количе-

ства специалистов, 

прошедших обуче-

ние по вопросам 

профилактики алко-

голизма среди де-

тей и молодежи 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

психоактивных ве-

ществ, обеспечение 

методическими мате-

риалами и реклам-

ными роликами 

2.3. Анализ статисти-

ческих данных по Рес-

публике Тыва о суди-

мости женщин 

ежегодно до 

15 февраля 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансиро-

вание не 

требуется 

      анализ проведения 

профилактических 

мероприятий среди 

женщин 

2.4. Мероприятия, 

направленные на фор-

мирование здорового 

образа жизни у насе-

ления, включая сокра-

щение потребления 

алкоголя и табака 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохране-

ния Республики 

Тыва 

итого 2 621,10 530,00 530,00 503,1 508,00 550,00 повышение уровня 

информированно-

сти населения о ме-

дико-социальных 

последствиях зло-

употребления алко-

голем 

федерльный 

бюджет 

-      

республи-

канский 

бюджет 

2 621,10 530,00 530,00 503,1 508,00 550,00 

местный 

бюджет 

-      

2.5. Проведение физ-

культурно-спортив-

ных праздников, фе-

стивалей, массовых 

соревнований в целях 

пропаганды преиму-

ществ трезвого образа 

жизни, выработки ак-

тивной жизненной по-

зиции и негативного 

отношения к употреб-

лению алкогольных 

напитков. Разработка 

социальных роликов, 

направленных на про-

паганду здорового об-

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

итого 1 335,15 270,00 270,00 256,3 258,85 280,00 увеличение доли 

населения Респуб-

лики Тыва, систе-

матически занима-

ющихся физиче-

ской культурой и 

спортом, в общей 

численности насе-

ления до 30 процен-

тов; ориентирова-

ние населения на 

трезвый образ 

жизни, отказ от зло-

употребления алко-

голем 

федерльный 

бюджет 

-      

республи-

канский 

бюджет 

1 335,2 270,00 270,00 256,3 258,85 280,00 

местный 

бюджет 

-      



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

раза жизни, с уча-

стием известных 

спортсменов 

2.6. Выпуск соци-

ально ориентирован-

ной печатной продук-

ции с участием из-

вестных деятелей 

культуры и искусства 

(крупногабаритные 

баннеры, вывески) по 

профилактике алкого-

лизма и пропаганде 

здорового образа 

жизни 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

культуры и ту-

ризма Респуб-

лики Тыва 

итого 984,55 200,00 200,00 189,8 191,75 203,00 информирование 

населения о пробле-

мах, связанных с 

потреблением алко-

голя, пропаганда 

здорового образа 

жизни 

федерльный 

бюджет 

-      

республи-

канский 

бюджет 

984,55 200,00 200,00 189,8 191,75 203,00 

местный 

бюджет 

-      

2.7. Подготовка ин-

формационных мате-

риалов, тематических 

программ антиалко-

гольной направленно-

сти на телеканале 

«Тува 24», разработка 

и выпуск серии филь-

мов телекомпанией 

«Тува 24», снятых в 

жанре журналист-

ского расследования 

для повествования о 

судьбах женщин, 

страдающих алкого-

лизмом 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

цифрового раз-

вития Респуб-

лики Тыва 

итого 470,00 - - - - 470,00 обеспечение широ-

кого доступа раз-

личных групп насе-

ления к информа-

ции по вопросам 

формирования трез-

вого образа жизни, 

профилактики 

пьянства и алкого-

лизма 

федерльный 

бюджет 

-      

республи-

канский 

бюджет 

470,00     470,00 

местный 

бюджет 

-      

3. Подпрограмма 3 

«Обеспечение госу-

2021-2025 гг.  итого 15 630,80 3 398,50 3 398,50 3 341,7 3 490,10 2 002,00  

федерльный 

бюджет 

- - - - - - 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

дарственного кон-

троля за легальным 

оборотом наркотиков, 

их прекурсоров, реа-

лизация комплекса 

мер по пресечению 

незаконного распро-

странения наркотиков 

и их прекурсоров» 

       

республи-

канский 

бюджет 

12 120,80 2 696,50 2 696,50 2 639,7 2 788,10 1 300,00 

местный 

бюджет 

3 510,00 702,00 702,00 702,0 702,00 702,00 

3.1. Организация и 

проведение на терри-

тории Республики 

Тыва комплексной 

оперативно-профилак-

тической операции 

«Мак» 

ежемесячно 

до 5 числа, 

июнь-сен-

тябрь 2021-

2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию), пра-

воохранитель-

ные органы (по 

согласованию) 

финансиро-

вание не 

требуется 

      снижение масшта-

бов незаконного 

оборота наркотиков 

на территории рес-

публики 

3.2. Реализация опера-

тивно-розыскных ме-

роприятий по пресече-

нию незаконного рас-

пространения нарко-

тиков на территории 

Республики Тыва 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансиро-

вание не 

требуется 

      обеспечение стаби-

лизации наркоситу-

ации на территории 

Республики Тыва 

путем реализации 

комплекса мер, 

направленных на 

снижение количе-

ства наркопреступ-

лений 

3.3. Повышение эф-

фективности право-

охранительных мер по 

пресечению деятель-

ности организованных 

групп и преступных 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансиро-

вание не 

требуется 

      разобщение дея-

тельности преступ-

ных организаций, 

недопущение обра-

зования межрегио-

нальных организо-

ванных преступных 

групп, связанных с 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

сообществ в сфере не-

законного оборота 

наркотиков 

незаконным оборо-

том наркотиков 

3.4. Выявление лиц, 

причастных к органи-

зации каналов поступ-

ления наркотиков на 

территорию респуб-

лики, пресечение рас-

пространения нарко-

тиков бесконтактным 

способом с помощью 

информационно-теле-

коммуникационной 

сети «Интернет» 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансиро-

вание не 

требуется 

      повышение эффек-

тивности защиты от 

незаконного пере-

мещения наркоти-

ков, недопущение 

использования но-

вых форм противо-

правной деятельно-

сти, обеспечиваю-

щих усиление кон-

спирации каналов 

поставки и сбыта 

наркотиков, с помо-

щью высоких тех-

нологий 

3.5. Осуществление 

межведомственных 

оперативно-розыск-

ных мероприятий по 

своевременному пере-

крытию каналов по-

ставки на территорию 

исправительных учре-

ждений наркотиче-

ских средств и психо-

тропных веществ 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным,  

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансиро-

вание не 

требуется 

      перекрытие каналов 

поставки наркоти-

ческих средств на 

территорию испра-

вительных учре-

ждений 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

3.6. Противодействие 

легализации (отмыва-

нию) доходов, полу-

ченных от незакон-

ного оборота наркоти-

ков 

ежемесячно 

до 5 числа, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансиро-

вание не 

требуется 

      подрыв экономиче-

ских основ нарко-

преступности 

3.7. Проведение рей-

довых мероприятий 

по выявлению лиц, 

осуществляющих 

управление транс-

портными средствами 

в состоянии наркоти-

ческого опьянения, а 

также по выявлению 

лиц, совершающих ад-

министративные пра-

вонарушения, связан-

ные с незаконным 

оборотом наркотиче-

ских средств, в обще-

ственных местах 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансиро-

вание не 

требуется 

      привлечение к ад-

министративной от-

ветственности лиц, 

управляющих 

транспортными 

средством в состоя-

нии наркотического 

опьянения 

3.8. Организация и 

проведение опера-

тивно-профилактиче-

ских мероприятий в 

местах пребывания 

(проживания) и осу-

ществления трудовой 

деятельности ино-

странных граждан, 

лиц без гражданства, 

прибывших в Респуб-

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансиро-

вание не 

требуется 

      недопущение совер-

шения преступле-

ний, связанных с 

незаконным оборо-

том наркотиков, 

иностранными 

гражданами, ли-

цами без граждан-

ства прибывшими в 

Республику Тыва 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

лику Тыва из потен-

циально наркоопас-

ных стран 

3.9. Организация и про-

ведение профилактиче-

ских мероприятий в це-

лях предупреждения по-

требления подростками 

наркотических средств, 

а также в отношении 

несовершеннолетних, 

причастных к соверше-

нию преступлений, свя-

занных с незаконным 

оборотом наркотиков, 

для недопущения свер-

шения ими в дальней-

шем противоправных 

деяний, а также с целью 

выявления лиц, вовлека-

ющих их в противо-

правную деятельность 

ежемесячно 

до 5 числа, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансиро-

вание не 

требуется 

      уменьшение коли-

чества несовершен-

нолетних употреб-

ляющих наркотиче-

ские средства без 

назначения врача, а 

также количества 

наркопреступлений, 

совершенных дан-

ной категорией 

граждан 

3.10. Проведение ра-

бот по уничтожению 

зарослей дикорасту-

щей конопли. Приоб-

ретение сельскохозяй-

ственных машин и 

оборудования 

ежемесячно 

до 5 числа, 

(май-ок-

тябрь) 2021-

2025 гг. 

Министерство 

сельского хо-

зяйства и про-

довольствия 

Республики 

Тыва 

итого 15 630,80 3 398,50 3 398,50 3 341,7 3 490,10 2 002,00 увеличение доли 

уничтоженных оча-

гов конопли до 96 

процентов от общей 

площади, увеличе-

ние производитель-

ности труда, за счет 

чего будет достиг-

нуто увеличение 

доли уничтоженных 

очагов конопли 

федерльный 

бюджет 

-      

республи-

канский 

бюджет 

12 120,80 2 696,50 2 696,50 2 639,7 2 788,10 1 300,00 

местный 

бюджет 

3 510,00 702,00 702,00 702,0 702,00 702,00 

  



16 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4. Подпрограмма 4 

«Развитие региональ-

ной системы профи-

лактики немедицин-

ского потребления 

наркотиков с приори-

тетом мероприятий 

первичной профилак-

тики, организация 

комплексной системы 

реабилитации и ресо-

циализации нарколо-

гических больных» 

2021-2025 гг.  итого 10 082,60 1 200,00 2 900,00 2 752,7 1 779,90 1 450,00  

федерльный 

бюджет 

- - - - - -  

республи-

канский 

бюджет 

10 082,60 1 200,00 2 900,00 2 752,7 1 779,90 1 450,00  

местный 

бюджет 

- - - - - -  

4.1. Разработка, изго-

товление, тиражиро-

вание и размещение 

профилактических ан-

тинаркотических ма-

териалов (буклеты, 

листовки, флаеры, 

наклейки, баннеры) 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохране-

ния Республики 

Тыва, Мини-

стерство циф-

рового разви-

тия Республики 

Тыва, Мини-

стерство обра-

зования Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

итого 50,00 - - - - 50,00 выпуск наглядной 

информации по 

профилактике неме-

дицинского потреб-

ления наркотиков, 

пропаганде здоро-

вого образа жизни и 

формированию ан-

тинаркотического 

мировоззрения у 

подрастающего по-

коления 

федерльный 

бюджет 

-      

республи-

канский 

бюджет 

50,00     50,00 

местный 

бюджет 

-      

4.2. Организация ме-

роприятий по первич-

ной профилактике по-

требления психоак-

тивных веществ в 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство труда 

финансиро-

вание не 

требуется 

      формирование у де-

тей и подростков 

мотивации и сти-

мула к здоровому 

образу жизни 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

рамках летней оздоро-

вительной кампании 

для детей, находя-

щихся в детских оздо-

ровительных лагерях 

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

и социальной 

политики Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

здравоохране-

ния Республики 

Тыва, Мини-

стерство внут-

ренних дел по 

Республике 

Тыва 

4.3. Организация и 

проведение профилак-

тических бесед о не-

допущении употреб-

ления наркотиков в 

учебных заведениях с 

несовершеннолетними 

«группы риска», роди-

телями или их закон-

ными представите-

лями 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство здра-

воохранения 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство внут-

ренних дел по 

Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

финансиро-

вание не 

требуется 

      предупреждение 

формирования 

наркотической за-

висимости у несо-

вершеннолетних 

«группы риска» 

4.4. Раннее выявление 

потребителей психо-

тропных веществ 

среди несовершенно-

летних и работников 

опасных производств 

ежемесячно 

до 5 числа, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

здравоохране-

ния Республики 

Тыва 

итого 7 378,70 700,00 2 400,00 2 278,1 1 300,60 700,00 проведение каче-

ственной и количе-

ственной диагно-

стики наркотиче-

ской зависимости 

федерльный 

бюджет 

-      

республи-

канский 

бюджет 

7 378,70 700,00 2 400,00 2 278,1 1 300,60 700,00 

местный 

бюджет 

-      

4.5. Изготовление и 

размещение наружной 

антинаркотической 

ежеквар-

тально до 10 

Министерство 

цифрового раз-

итого 50,00 - - - - 50,00 информирование 

населения респуб-

лики об имеющихся 
федерльный 

бюджет 

-      



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

рекламы (баннеры, 

биллборды) 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

вития Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию), Ми-

нистерство 

здравоохране-

ния Республики 

Тыва 

республи-

канский 

бюджет 

50,00     50,00 телефонах доверия, 

по которым можно 

получить консуль-

тацию по проблем-

ным вопросам 
местный 

бюджет 

-      

4.6. Предоставление 

субсидий из республи-

канского бюджета 

Республики Тыва со-

циально ориентиро-

ванным некоммерче-

ским организациям, 

осуществляющим дея-

тельность в сфере со-

циальной реабилита-

ции и ресоциализации 

лиц, страдающих ал-

когольными расстрой-

ствами, прошедших 

лечение, а также по-

треблявших наркоти-

ческие средства и пси-

хотропные вещества в 

немедицинских целях, 

на реализацию соци-

ально значимых про-

ектов 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

труда и соци-

альной поли-

тики Респуб-

лики Тыва 

итого 2 453,90 500,00 500,00 474,6 479,30 500,00 оказание финансо-

вой поддержки в 

виде субсидий из 

республиканского 

бюджета Респуб-

лики Тыва на реа-

лизацию проектов 

СО НКО, осуществ-

ляющих деятель-

ность в сфере соци-

альной реабилита-

ции и ресоциализа-

ции лиц, страдаю-

щих алкогольными 

расстройствами, 

прошедших лече-

ние, потреблявших 

наркотические 

средства и психо-

тропные вещества в 

немедицинских це-

лях 

федерльный 

бюджет 

-      

республи-

канский 

бюджет 

2 453,90 500,00 500,00 474,6 479,30 500,00 

местный 

бюджет 

-      

итого 50,00 - - - - 50,00 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

4.7. Создание соци-

альных видеороликов 

на русском и тувин-

ском языках о пагуб-

ном воздействии по-

требления наркотиков 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

цифрового раз-

вития Респуб-

лики Тыва, Ми-

нистерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согла-

сованию), Ми-

нистерство 

здравоохране-

ния Республики 

Тыва 

федерльный 

бюджет 

-      информирование 

населения в целях 

повышения уровня 

осведомленности о 

негативных послед-

ствиях потребления 

наркотиков и об от-

ветственности за 

участие в их неза-

конном обороте 

республи-

канский 

бюджет 

50,00     50,00 

местный 

бюджет 

-      

4.8. Конкурс на луч-

ший волонтерский 

проект, направленный 

на пропаганду здоро-

вого образа жизни 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство внут-

ренних дел по 

Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

итого 40,00 - - - - 40,00 развитие добровольче-

ского (волонтерского) 

движения по первич-

ной профилактике 

наркозависимости, 

участие добровольцев 

(волонтеров) в прове-

дении работы, направ-

ленной на повышение 

уровня осведомленно-

сти о пагубном воздей-

ствии потребления 

наркотических средств 

и психоактивных ве-

ществ, в подростковой 

и молодежной среде, 

формирование у под-

ростков и молодежи 

установки на здоровый 

образ жизни через лич-

ный пример добро- 

федерльный 

бюджет 

-      

республи-

канский 

бюджет 

40,00     40,00 

местный 

бюджет 

-      



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

          вольцев (волонте-

ров) 

4.9. Профилактиче-

ские мероприятия, 

приуроченные к Меж-

дународному дню 

борьбы со злоупотреб-

лением наркотиче-

скими средствами и 

их оборотом 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

Министерство 

образования 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство куль-

туры и туризма 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство здра-

воохранения 

Республики 

Тыва, Мини-

стерство внут-

ренних дел по 

Республике 

Тыва (по согла-

сованию) 

итого 30,00 - - - - 30,00 формирование 

идеологии анти-

наркотического по-

ведения на основе 

традиционных ду-

ховно-нравствен-

ных ценностей 

федерльный 

бюджет 

-      

республи-

канский 

бюджет 

30,00     30,00 

местный 

бюджет 

-      

4.10. Организация со-

циологического ис-

следования по выявле-

нию общественного 

мнения, в рамках гос-

ударственной системы 

наркоситуации 

ежеквар-

тально до 10 

числа ме-

сяца, следу-

ющего за от-

четным, 

2021-2025 гг. 

государствен-

ное бюджетное 

научно-иссле-

довательское и 

образователь-

ное учреждение 

«Тувинский ин-

ститут гумани-

тарных и при-

кладных соци-

ально-экономи-

ческих исследо-

ваний при Пра-

вительстве Рес-

публики Тыва» 

итого 30,00 - - - - 30,00 совершенствование 

системы монито-

ринга наркоситуа-

ции, повышение 

оперативности и 

объективности ис-

следований в сфере 

контроля за оборо-

том наркотиков 

федерльный 

бюджет 

-      

республи-

канский 

бюджет 

30,00     30,00 

местный 

бюджет 

-      

  



21 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Всего по Программе 2021-2025  итого 625 439,3 129 745,0 126 183,6 117 387,0 117 185,7 134 938,0  

федерльный 

бюджет 

- - - - - - 

республи-

канский 

бюджет 

621 929,3 129 043,0 125 481,6 116 685,0 116 483,7 134 236,0 

местный 

бюджет 

3 510,00 702,00 702,00 702,0 702,00 702,00  

»; 

 

8) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 3 

к государственной программе Республики Тыва 

«Государственная антиалкогольная и 

антинаркотическая программа 

Республики Тыва на 2021-2025 годы» 

 

 

 

П Л А Н  

реализации государственной программы Республики Тыва 

«Государственная антиалкогольная и антинаркотическая  

программа Республики Тыва на 2021-2025 годы» 



22 

 

Наименование  

подпрограммы 

Срок наступления контрольного события (дата) Ответственные за  

исполнение 2021 2022 2023 2024 2025 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 1 «Первичная, вторичная, третичная профилактика заболеваний наркологического профиля» 

1.1. Осуществление про-

паганды проведения без-

алкогольных свадеб 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство культуры 

и туризма Республики 

Тыва, Министерство юс-

тиции Республики Тыва  

1.2. Осуществление кон-

троля по общему объему 

продажи алкогольной 

продукции, пива и пив-

ных напитков 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Служба по лицензирова-

нию и надзору отдель-

ных видов деятельности 

Республики Тыва 

1.3. Проведение «уроков 

мужества» в образова-

тельных организациях с 

участием знаменитых, ав-

торитетных деятелей рес-

публики, спортсменов, 

лидеров общественных 

организаций и объедине-

ний, ветеранов 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство образова-

ния Республики Тыва 

1.4. Организация посто-

янных занятий на бес-

платной основе для детей 

и подростков из неблаго-

получных семей в спор-

тивных секциях, в круж-

ках самодеятельности и 

творчества 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство образова-

ния Республики Тыва, 

Министерство спорта 

Республики Тыва 

 

  



23 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1.5. Проведение научно-попу-

лярных лекций, семинаров, 

курсов в организациях и учре-

ждениях о проблемах и мерах 

борьбы с алкоголизмом 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

1.6. Осуществление монито-

ринга социально неблагополуч-

ных семей, употребляющих ал-

коголь, осуществление патро-

нажа, оказание адресной соци-

альной помощи  

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики 

Республики Тыва 

1.7. Проведение анкетирования 

среди учащихся младших клас-

сов и детей, посещающих дет-

ские дошкольные образова-

тельные учреждения, с целью 

выявления факторов риска по 

распространенности злоупо-

требления алкоголем среди ро-

дителей данных детей 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

1.8. Проведение курсов по про-

паганде здорового образа 

жизни, профилактике алкого-

лизма среди родителей «Забот-

ливый родитель», «Школа 

счастливой семьи» 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва 

1.9. Анализ деятельности каби-

нетов медицинского освиде-

тельствования на состояние 

опьянения при медицинских 

организациях 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1.10. Содержание ГБУЗ Рес-

публики Тыва «Республикан-

ский наркологический диспан-

сер» согласно плану финан-

сово-хозяйственной деятельно-

сти 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

1.11. Организация деятельно-

сти отделения неотложной 

наркологической помощи и 

детско-подросткового отделе-

ния на базе ГБУЗ Республики 

Тыва «Республиканский нарко-

логический диспансер» 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

1.12. Анализ работы реабилита-

ционного центра для больных 

алкоголизмом при ГБУЗ Рес-

публики Тыва «Республикан-

ский наркологический диспан-

сер» 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

Подпрограмма 2 «Профилактика пьянства, алкоголизма и их медико-социальных последствий на территории Республики Тыва» 

2.1. Освещение проблем алко-

голизации населения 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

2.2. Обучение социальных пе-

дагогов, классных руководите-

лей, психологов, фельдшеров 

школ по вопросам ранней диа-

гностики потребления психоак-

тивных веществ, обеспечение 

методическими материалами и 

рекламными роликами 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство здраво-

охранения Рес-

публики Тыва 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2.3. Анализ статистических 

данных по Республике Тыва о 

судимости женщин 

ежегодно до 15 

февраля  

ежегодно до 15 

февраля  

ежегодно до 15 

февраля  

ежегодно до 15 

февраля  

ежегодно до 15 

февраля  

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва 

2.4. Мероприятия, направлен-

ные на формирование здоро-

вого образа жизни у населения, 

включая сокращение потребле-

ния алкоголя и табака 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

2.5. Проведение физкультурно-

спортивных праздников, фести-

валей, массовых соревнований 

в целях пропаганды преиму-

ществ трезвого образа жизни, 

выработки активной жизнен-

ной позиции и негативного от-

ношения к употреблению алко-

гольных напитков. Разработка 

социальных роликов, направ-

ленных на пропаганду здоро-

вого образа жизни, с участием 

известных спортсменов 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

спорта Респуб-

лики Тыва 

2.6. Выпуск социально ориен-

тированной печатной продук-

ции с участием известных дея-

телей культуры и искусства 

(крупногабаритные баннеры, 

вывески) по профилактике ал-

коголизма и пропаганде здоро-

вого образа жизни 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

культуры и ту-

ризма Республики 

Тыва 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2.7. Подготовка информацион-

ных материалов, тематических 

программ антиалкогольной 

направленности на телеканале 

«Тува 24», разработка и выпуск 

серии фильмов телекомпанией 

«Тува 24», снятых в жанре 

журналистского расследования 

для повествования о судьбах 

женщин, страдающих алкого-

лизмом 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

цифрового разви-

тия Республики 

Тыва  

Подпрограмма 3 «Обеспечение государственного контроля за легальным оборотом наркотиков, их прекурсоров,  

реализация комплекса мер по пресечению незаконного распространения наркотиков и их прекурсоров» 

3.1. Организация и проведение 

на территории Республики 

Тыва комплексной оперативно-

профилактической операции 

«Мак» 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию), право-

охранительные 

органы (по согла-

сованию) 

3.2. Реализация оперативно-ро-

зыскных мероприятий по пре-

сечению незаконного распро-

странения наркотиков на тер-

ритории Республики Тыва 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию) 

3.3. Повышение эффективно-

сти правоохранительных мер 

по пресечению деятельности 

организованных групп и пре-

ступных сообществ в сфере не-

законного оборота наркотиков 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию) 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 

3.4. Выявление лиц, причаст-

ных к организации каналов по-

ступления наркотиков на тер-

риторию республики, пресече-

ние распространения наркоти-

ков бесконтактным способом с 

помощью информационно-те-

лекоммуни-кационной сети 

«Интернет» 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию) 

3.5. Осуществление межведом-

ственных оперативно-розыск-

ных мероприятий по своевре-

менному перекрытию каналов 

поставки на территорию испра-

вительных учреждений нарко-

тических средств и психотроп-

ных веществ 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию) 

3.6. Противодействие легализа-

ции (отмыванию) доходов, по-

лученных от незаконного обо-

рота наркотиков 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию) 

3.7. Проведение рейдовых ме-

роприятий по выявлению лиц, 

осуществляющих управление 

транспортными средствами в 

состоянии наркотического опь-

янения, а также по выявлению 

лиц, совершающих админи-

стративные правонарушения, 

связанные с незаконным оборо-

том наркотических средств, в 

общественных местах 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию) 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 

3.8. Организация и проведение 

оперативно-профилактических 

мероприятий в местах пребы-

вания (проживания) и осу-

ществления трудовой деятель-

ности иностранных граждан, 

лиц без гражданства, прибыв-

ших в Республику Тыва из по-

тенциально наркоопасных 

стран 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию) 

3.9. Организация и проведение 

профилактических мероприя-

тий в целях предупреждения 

потребления подростками 

наркотических средств, а также 

в отношении несовершеннолет-

них, причастных к совершению 

преступлений, связанных с не-

законным оборотом наркоти-

ков, для недопущения сверше-

ния ими в дальнейшем проти-

воправных деяний, а также с 

целью выявления лиц, вовлека-

ющих их в противоправную де-

ятельность 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

внутренних дел 

по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию) 

3.10. Проведение работ по уни-

чтожению зарослей дикорасту-

щей конопли. Приобретение 

сельскохозяйственных машин 

и оборудования 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

сельского хозяй-

ства и продоволь-

ствия Республики 

Тыва 

  



29 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Подпрограмма 4 «Развитие региональной системы профилактики немедицинского потребления наркотиков с приоритетом 

мероприятий первичной профилактики, организация комплексной системы реабилитации и ресоциализации наркологических больных» 

4.1. Разработка, изготовление, 

тиражирование и размещение 

профилактических антинарко-

тических материалов (буклеты, 

листовки, флаеры, наклейки, 

баннеры) 

    ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва, 

Министерство 

цифрового разви-

тия Республики 

Тыва, Министер-

ство образования 

Республики Тыва, 

Министерство 

внутренних дел по 

Республике Тыва 

(по согласованию) 

4.2. Организация мероприятий 

по первичной профилактике 

потребления психоактивных 

веществ в рамках летней оздо-

ровительной кампании для де-

тей, находящихся в детских 

оздоровительных лагерях 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство труда и 

социальной поли-

тики Республики 

Тыва, Министер-

ство здравоохране-

ния Республики 

Тыва, Министер-

ство внутренних 

дел по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию) 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 

4.3. Организация и проведение 

профилактических бесед о не-

допущении употребления 

наркотиков в учебных заведе-

ниях с несовершеннолетними 

«группы риска», родителями 

или их законными представите-

лями 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство здраво-

охранения Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство внутрен-

них дел по Респуб-

лике Тыва (по со-

гласованию)  

4.4. Раннее выявление потреби-

телей психотропных веществ 

среди несовершеннолетних и 

работников опасных произ-

водств 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

здравоохранения 

Республики Тыва 

4.5. Изготовление и размеще-

ние наружной антинаркотиче-

ской рекламы (баннеры, 

билборды) 

     ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

цифрового разви-

тия Республики 

Тыва, Министер-

ство внутренних 

дел по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию), Министер-

ство здравоохране-

ния Республики 

Тыва 



31 

 

1 2 3 4 5 6 7 

4.6. Предоставление субсидий 

из республиканского бюджета 

Республики Тыва социально 

ориентированным некоммерче-

ским организациям, осуществ-

ляющим деятельность в сфере 

социальной реабилитации и ре-

социализации лиц, страдающих 

алкогольными расстройствами, 

прошедших лечение, а также 

потреблявших наркотические 

средства и психотропные веще-

ства в немедицинских целях, на 

реализацию социально значи-

мых проектов 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

труда и социаль-

ной политики Рес-

публики Тыва 

4.7. Создание социальных ви-

деороликов на русском и ту-

винском языках о пагубном 

воздействии потребления 

наркотиков 

     ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство 

цифрового разви-

тия Республики 

Тыва, Министер-

ство внутренних 

дел по Республике 

Тыва (по согласо-

ванию), Министер-

ство здравоохране-

ния Республики 

Тыва 

4.8. Конкурс на лучший волон-

терский проект, направленный 

на пропаганду здорового об-

раза жизни 

     ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за от-

четным периодом, 

2021-2025 годы 

Министерство об-

разования Респуб-

лики Тыва, Мини-

стерство внутрен-

них дел по Респуб-

лике Тыва (по со-

гласованию) 



32 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 

4.9. Профилактические меропри-

ятия, приуроченные к Междуна-

родному дню борьбы со злоупо-

треблением наркотическими 

средствами и их оборотом 

     ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за 

отчетным перио-

дом, 2021-2025 

годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за 

отчетным перио-

дом, 2021-2025 

годы 

Министерство образо-

вания Республики 

Тыва, Министерство 

культуры и туризма 

Республики Тыва, 

Министерство здраво-

охранения Респуб-

лики Тыва, Министер-

ство внутренних дел 

по Республике Тыва 

(по согласованию) 

4.10. Организация социологиче-

ского исследования по выявле-

нию общественного мнения, в 

рамках государственной си-

стемы наркоситуации 

     ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за 

отчетным перио-

дом, 2021-2025 

годы 

ежеквартально до 

10 числа месяца, 

следующего за 

отчетным перио-

дом, 2021-2025 

годы 

государственное бюд-

жетное научно-иссле-

довательское и обра-

зовательное учрежде-

ние «Тувинский ин-

ститут гуманитарных 

и прикладных соци-

ально-экономических 

исследований при 

Правительстве Рес-

публики Тыва» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

». 



33 

 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 
    Исполняющий обязанности 

     заместителя Председателя  

Правительства Республики Тыва                                                                    М. Кара-оол 

 


